ПРОТОКОЛ
родительского собрания МБОУ «Ново-Энгенойская СШ»

от 06 мая 2023 года

Присутствовали:
Администрация школы
Педагогический коллектив
Председатель РК -  Акбулатова Р.Г.
Члены РК -  24
Родители - 89

Тема: Переход на федеральные образовательные программы начального,
основного общего и среднего общего образования.

Повестка дня:

1. Информирование родителей (законных представителей) о внедрении ФОП НОО,
0 0 0 , СОО, ознакомление с содержанием ФОП.

1. СЛУШАЛИ:
Ильясову М.Х., директора школы, которая отметила, что с 01.209.2023 года в МБОУ
«ново-Энгенойская СШ» вводятся ФООП НОО, ООО и СОО
и проинформировала родителей (законных представителей) о том, что
образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по
имеющим госаккредитацию образовательным программам начального общего,
основного общего, среднего общего образования должны будут разрабатывать
образовательные программы в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами и соответствующими федеральными
общеобразовательными программами (подп. "б" п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24
сентября 2022 г. № 371-ФЗ). А действующие основные общеобразовательные
программы должны быть приведены в соответствие с федеральными основными
общеобразовательными программами до 1 сентября 2023 года (ч. 4 ст. 3
Федерального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ). Далее она ознакомила
участников собрания с основными нормативными документами, которые
регламентируют введение и реализацию ФООП

Нормативные документы
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. №
992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего
образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022, № 71762,
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212220053).
2 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г.

№ 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного
общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022, № 71764,
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212220024).
3 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 2022 г.

№ 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего
общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022, № 71763,
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212220051).

Как в России изменится школьная программа с 1 сентября 2023 года?
Поправки утверждены Федеральным законом от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ

“О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в
Российской Федерации».

1. слово "примерные" заменить словом "федеральные"
Вводится понятие федеральная основная общеобразовательная программа

учебно-методическая документация (федеральный учебный план, федеральный
календарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов), определяющая
единые для Российской Федерации базовые объем и содержание образования
определенного уровня и (или) определенной направленности, планируемые
результаты освоения образовательной программы.

Разрабатывать и утверждать единые программы будет Минпросвещения.
ФООП утверждены до 1 марта 2023 года, школы же должны будут перейти на
единые программы до 1 сентября 2023 года.

2. Меняется и порядок создания учебников, теперь Минпросвещения будет
осуществлять госзаказ на разработку учебников и утверждать их авторский
коллектив. Переходный период, в течение которого школам нужно будет поменять
учебники, составляет пять лет.

3. Кроме того, разработаны единая федеральная рабочая программа
воспитания, федеральный календарный план воспитательной работы.

Обновленный стандарт 2021 года делает акцент на вариативность с
ориентиром на углубленное изучение предметов и курсов. Возможность
углубленного изучения отдельных предметов начиная с начальной школы. Для
пяти предметов (математика, информатика, физика, биология и химия) результаты
освоения определены на базовом и углубленном уровнях.

Гибкое изменение срока освоения ООП (ИУП И ОВЗ). ФГОС ООО для
обучающихся с ОВЗ нет. Адаптированные программы на уровне ООО необходимо
разрабатывать на основе ФГОС ООО (п. 12 ФГОС ООО).

«Обновленные» ФГОС определяют чёткие требования к предметным
результатам по каждой учебной дисциплине.

Закреплено изменение структуры рабочих программ (единые
требования к программам урочной и внеурочной деятельности) .

http://publication

Новой идеей стало создание условий, обеспечивающих возможность
формирования функциональной грамотности обучающихся (способности
решать учебные задачи и жизненные проблемные ситуации на основе
сформированных предметных, метапредметных и универсальных способов
деятельности), включающей овладение ключевыми компетенциями, составляющими
основу дальнейшего успешного образования и ориентации в мире профессий.

ВЫСТУПИЛИ:
Шерипов Ш.Ш., заместитель директора по УР, сообщил, что в учебных планах
ФГОС НОО, ООО, СОО будут четко определены общий объем нагрузки и
максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру
обязательных предметных областей (по годам обучения) и установлены
вариативность сроков реализации программ ( не только в сторону увеличения, но и в
сторону сокращения)

Тарашева М.О., заместитель директора по ВР рассказала об организации
воспитательной деятельности обучающихся в условиях введения ФООП НОО, ООО
и СОО, о важном месте внеурочной деятельности в структуре и содержании данной
программы. Акцентировала внимание на необходимость тесного сотрудничества
школы и родительской общественности в данном направлении, так как внеурочная
деятельность будет осуществляться с учетом требований и запросов родителей как
основных заказчиков образовательных услуг.

Зайтуева Я.Я, методист школы, которая ознакомила родителей (законных
представителей) с содержанием ФОП.

Что такое ФОП ФОП -  федеральные общеобразовательные программы.
Такие программы разработали для каждого уровня
образования: начального общего, основного общего и
среднего общего

Какая цель у
внедрения ФОП

Создание единого образовательного пространства во всей
стране

Что входит в ФОП Учебно-методическая документация:
федеральные учебные планы;
федеральный план внеурочной деятельности;
федеральный календарный учебный график;
федеральный календарный план воспитательной работы;
федеральная рабочая программа воспитания;
федеральные рабочие программы учебных предметов;
программа формирования У УД;
программа коррекционной работы

Что будет
обязательным для

Обязательными для применения станут федеральные
рабочие программы по предметам гуманитарного цикла:

всех школ «Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий
мир» в начальных классах и «Русский язык», «Литература»,
«История», «Обществознание», «География» и «Основы
безопасности жизнедеятельности» для основного общего и
среднего общего образования.
Обязательной к выполнению станет и федеральная рабочая
программа воспитания, и федеральный календарный план
воспитательной работы

Как будут применять
ФОП

Школы смогут непосредственно применять ФОП или
отдельные компоненты ФОП без составления собственных
рабочих программ. При этом школы сохраняют право
разработки собственных образовательных программ, но их
содержание и планируемые результаты должны быть не
ниже, чем в ФОП

Что будет с
углубленным

обучением

Школы вправе перераспределить часы в федеральных
учебных планах на изучение учебных предметов, по
которым не проводится ГИА, в пользу изучения иных
учебных предметов, в том числе на организацию их
углубленного изучения

Когда школы
перейдут на ФОП

|_ .

Переход школ на ФОП запланирован к 1 сентября 2023 года.
Школы должны привести ООП в соответствие с ФОП до 1
сентября 2023 года (Федеральный закон от 24.09.2022 №
371-ФЗ)

Родителям были разъяснены особенности ФООП НОО, ООО и СОО, даны ответы на
вопросы.

Далее, родителям розданы Памятки «Ответы на частые вопросы о федеральных
образовательных программах» и доведено до сведения о необходимости участия в
мониторинге образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей
для проектирования части, формируемой участниками образовательных отношений,
и планов внеурочной деятельности НОО, ООО и СОО.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению по внедрению ФООП.
2. Согласовать переход к введению ФООП НОО, ООО, СОО с 01.09.2023 г.
3. Организовать дополнительную информационную поддержку введения ФООП

НОО, ООО, СОО через сайт МБОУ «Ново-Энгенойская СШ», родительские
чаты, индивидуальное консультирование.

4. Ответственному за ведение официального сайта ОУ Ильясову И.С. вести
контроль и информировать администрацию по комментариям и предложениям
от родителей (законных представителей) по нормативно -  правовым актам по
переходу на ФОП для учета данных комментариев и предложений.

5. Чтобы выявить запросы родителей (законных представителей) и
сформировать проекты учебных планов и планов внеурочной деятельности в
соответствии с ФОП, провести анкетирование учеников и родителей по
использованию вариативной части учебных планов НОО, ООО и СОО на
2023-2024 учебный год (в срок доЗ 1.05 2023 г.)

6. На основании анализа результатов анкетирования родителей (законных
представителей) подготовить проекты учебных планов и планов внеурочной
деятельности.

7. Членам родительского комитета довести до сведения родителей (законных
представителей) информацию о их возможностях, в срок до 10 дней после
публикации на сайте документов, внести предложения или комментарии по
нормативно -  правовым актам по внедрению ФОП размещенным на сайте в
разделе «Документы».

Председатель собрания: Ильясова М.Х.

Шерипов Ш.Ш.